
 

 
DETERMINAZIONE N.  128 

 

24 GIUGNO 2021 

 

AREA INFORMATICA 

 

OGGETTO: SETTORE C.E.D.: ACQUISTO DI N. 5 UTENZE G-SUITE E DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA PER 75 ORE MEDIANTE ORDINE MEPAT A 

MACCOM IDW S.R.L. 

 

         C.I.G.: Z673282519  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento tra i quali i servizi mensa, abitativo, assegni e borse di studio. 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa, allo scopo di dotare tutti i dipendenti dell’Ente di 

strumenti di produttività efficienti e moderni, anche alla luce dell’attuale situazione di emergenza che 

impone nuovi modelli di organizzazione del lavoro. 

Con determinazioni n. 66 dd. 23 aprile 2020 e n. 39 dd. 25 febbraio 2021 sono state acquistate n. 45 

utenze Google G-Suite, a favore di tutto il personale dell’Ente e di tutti i servizi istituzionali. 

Nel periodo successivo, le mutate esigenze dell’Ente, tra le quali l’assunzione di nuovo personale e 

l’implementazione di nuovi servizi che richiedono l’esistenza di una casella di posta e di spazio di 

archiviazione, hanno reso insufficienti le G-Suite acquistate; a partire dal 01 luglio 2021 l’Ente ha 

necessità di ulteriori nuove cinque utenze.  

Contestualmente all’acquisto delle utenze G-Suite, la determina n. 66 dd. 23 aprile 2020 aveva 

autorizzato l’acquisto anche di un pacchetto consistente in n. 75 ore di assistenza tecnica per tutte le 

problematiche legate all’implementazione, gestione, aggiornamento e configurazione dei servizi 

Google acquistati. 

Le ore di assistenza acquistate sono ora esaurite; considerate l’ottima competenza e disponibilità 

dimostrate dal fornitore, si conviene di acquistare un ulteriore pacchetto da 75 ore. 

Nell’ottica di interagire con un unico interlocutore in casi di assistenza o di gestione di problematiche 

di altro tipo, alla luce della necessità di avere quanto prima la disponibilità di tali utenze e apprezzata 

la qualità del servizio già offerto, si conviene di acquistare le 5 ulteriori utenze necessarie ed i servizi 

di assistenza sopra descritti presso la ditta Maccom idw srl con sede in Trento, Viale Verona 190/11 

– P.IVA 02156860229, alle stesse condizioni economiche previste per l’affidamento iniziale e tuttora 

proposte sul mercato elettronico provinciale MEPAT: n. 5 utenze G-Suite Business al prezzo di € 



11,39.= mensili cadauna con fatturazione semestrale, ed un pacchetto consistente in n. 75 ore di 

assistenza al prezzo orario di  € 54,90.=. I prezzi si intendono IVA compresa. 

Allo scopo di uniformare la scadenza delle licenze, si conviene di acquistare le utenze oggetto della 

presente per n. 30 mensilità, dal 01 luglio 2021 al 31 dicembre 2023, in modo che la scadenza coincida 

con quella delle utenze precedentemente acquistate. 

Con riguardo all’individuazione dell’operatore economico si precisa che è stato rispettato il principio 

di rotazione come disciplinato dalla Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, Adozione delle 

linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, dal momento che come specificato nel parere n. 10 d.d. 

24/07/2020 e consultabile sul sito di “L’Esperto risponde” (piattaforma provinciale che fornisce un 

servizio di assistenza e consulenza giuridica nel settore dei contratti pubblici rivolto alle 

amministrazioni aggiudicatrici individuate dall’art. 5 della l.p. 2/2016), ai fini di una corretta 

applicazione punto 3.2 Linee Guida, “l’anno civile successivo (…) il medesimo operatore economico 

può essere nuovamente affidatario di uno o più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria 

merceologica o la stessa tipologia di prestazione fino all’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della 

l.p. n. 23/1990 (…).  

Tenuto conto che l’importo contrattuale non eccede la soglia che autorizza l’Ente a procedere a 

trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h e c. 4 della l.p. 23/1990, 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’acquisto dalla Ditta Maccom idw srl con 

sede in Trento, Viale Verona 190/11 – P.IVA 02156860229 di n. 5 utenze in abbonamento per 30 

mensilità e 75 ore di assistenza per installazione, configurazione e istruzione relativa ai servizi 

Google, al prezzo complessivo di € 5.826,00.= IVA compresa, tramite la piattaforma Mercurio del 

MEPAT (verificata l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti 

e Contratti). 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 

23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, 

servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge 

sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto di n. 05 utenze Google G-Suite per 

n. 30 mensilità, con decorrenza dal 01/07/2021 e scadenza il 31/12/2023 al prezzo unitario 

mensile di € 11,39.= IVA compresa; 

2. di autorizzare inoltre l’acquisto di un pacchetto di 75 ore di assistenza da effettuarsi nel corrente 

esercizio per installazione, configurazione e istruzione relativa ai servizi Google in uso presso 

l’Ente, al prezzo orario di € 54,90.= IVA compresa; 

3. di affidare la fornitura di cui ai precedenti punti 1. e 2. all’impresa  MACCOM idw srl con sede 

in Viale Verona, 190/11– 38123 Trento – P.IVA 02156860229; 

4. di quantificare l’onere complessivo dei servizi descritti in € 5.826,00.= IVA inclusa; 

5. di imputare al budget di competenza di ogni esercizio contabile l’importo di cui al punto 4. come 

di seguito indicato: 

a. esercizio 2021: € 4.459,20.= integrando il programma di spesa n. 19 disposto con 

determinazione n. 66 dd. 23/04/2020 sulla macrovoce 041015, centro 16, assegnatario 

servizio informatica; 

b. esercizi 2022 e 2023: integrando i programmi di spesa n. 5/22 e n. 5/23 assunti con 

determinazione n. 66 dd. 23/04/2020, sulla macrovoce 041015, centro 16, assegnatario 

servizio informatica per l’importo di € 683,40.= per ognuna delle 2 annualità; 

 

6. di ridurre il programma di spesa n. 133 per € 10.000,00.=  assunto con determinazione n. 26 dd. 

11/02/2021 a carico della macrovoce P2021004; 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori, servizi e forniture effettuati dal 

personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

(PF/fd) 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per + € 4.459,20.= - PRG 19/2 

Macrovoce P2021004 

Centro di costo 16 per - € 10.000,00.= - PRG 133/1 

Esercizio 2022 

Macrovoce 0410415 

Centro di costo 16 per + € 683,40.= - PRG 5/2 

Esercizio 2023 

Centro di costo 16 per + € 683,40.= - PRG 5/2 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


